1.133

107

107

-

-

-

- -

TOTAL 27.064 59.780 7.807 26.295 17.232 8.427 19 51.973

Al 31 de diciembre de 2005, las sociedades del Grupo tenían dispuesto en cuentas de crédito
concedidas por entidades financieras un importe de 54.444 miles de euros, aproximadamente. El
importe disponible a la fecha de cierre asciende a 405.887 miles de euros.

El tipo de interés anual medio de los ejercicios 2005 y 2004 para los préstamos y créditos así como
el correspondiente a las deudas por operaciones de arrendamiento financiero ha sido el EURIBOR
más el siguiente diferencial:

 2005 2004

Préstamos y créditos 0,6% - 0,3% 0,6% - 0,3%
Deudas por arrendamiento financiero 2% - 0,6% 2% - 0,75%

Los Administradores estiman que el valor de mercado de las deudas con entidades de crédito al 31
de diciembre de 2005 y 2004 calculado mediante el descuento de los flujos de caja futuros a los
tipos de interés de mercado asciende a 56.725 y  24.736 miles de euros respectiva y
aproximadamente. La sensibilidad de los mencionados valores de mercado ante fluctuaciones de
los tipos de interés es la siguiente:

 Miles de Euros
  Variación de los tipo de interés
 2005 2004
 + 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Variación en el valor de la
  Deuda

 (264)

266

(185)

187

50

20. Ingresos diferidos

El movimiento de este epígrafe del pasivo del balance de situación al 31 de diciembre de 2005 y
2004 se muestra a continuación:

 Miles de Euros

Subvenciones

de capital

Saldo al 1 de enero de 2004 3.564
Entradas perímetro (Nota 5.l) 831
Adiciones 4
Aplicación al resultado (428)
Saldo al 31 de diciembre de 2004 3.971
Adiciones   21
Aplicación al resultado  (719)
Saldo al 31 de diciembre de 2005 3.273

21. Otras cuentas a pagar no corrientes

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2005 y 2004 es la siguiente:

 Miles de Euros
 2005 2004

Seguro Colectivo 16.084 17.295
Plan de pensiones 27.326 30.474
Indemnizaciones pendientes de pago  1.706 1.803
Desarrollo proyectos tecnológicos 2.533 3.642
Otras deudas  4.209 2.048
 51.858 55.262

Seguro Colectivo-

El Grupo tiene garantizados compromisos con parte de su personal pasivo a través de una póliza
de seguro colectivo con una entidad aseguradora de reconocida solvencia. La prima única de dicha
póliza ascendió en el ejercicio 2001 a 36.770 miles de euros y se decidió financiar en 10 términos
anuales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 36 del Reglamento sobre la Instrumentación de
los Compromisos por Pensiones con los Trabajadores y Beneficiarios, y en los siguientes términos:

- Cuotas anuales constantes, por importe cada una de ellas de 4.767 miles de euros, que